河北经贸大学
关于举办第二届辅导员工作博客大赛的通知

各学院：

为提高我校辅导员利用网络开展思想政治教育工作的能力，进一步推进和规范辅导员博客建设，增强大学生思想政治工作的针对性和实效性，根据教育部思政司《关于举办第二届全国高校优秀辅导员博客评选活动的通知》精神，经研究，决定举办我校第二届辅导员工作博客大赛。现将有关事项通知如下。
一、参赛对象
全校专兼职辅导员。
二、参赛条件
1.博文发表时间：2012年1月1日至10月27日。
2.平台要求：在网络日志、 QQ 空间、 MSN 空间、各网站博客等媒体上开设博客并发表博文。

3.内容要求：从解决学生思想、学习、生活中的问题和困难出发，工作效果突出，并与学生形成良好互动，政治导向正确。主要围绕以下内容：理想信念教育及思想引导，就业创业指导与职业规划，党团建设及班级管理，时事政治与社会热点剖析引导，社会实践与志愿服务，心理健康与情感励志，学习及学术研究指导，文体活动及课外生活指导等。
4.形式要求：博文要求原创，可以独立成篇，也可以是围绕同一主题、解决同一问题的一组博文。博客可以是辅导员个人工作博客，也可以是辅导员团队工作博客。
5、组织要求：各学院要高度重视，积极宣传，切实将辅导员博客大赛作为展示学院学生工作和辅导员网络思想政治教育能力的平台，认真组织辅导员老师参加，辅导员老师要充分利用网络平台与学生互动，每个学院推荐最少4篇博文参评“优秀博文奖”，重点推荐最少2个博客参评“优秀博客奖”。
三、评分细则（见附件3）

四、奖项设置
本次比赛设“优秀博文奖”20个,其中一等奖4个、二等奖6个、三等奖10个。“优秀博客奖”10个，其中一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个，纪念奖4个。优秀组织奖”3个。由学校组织评比，按照公平、公正以及注重质量和工作实效的评审原则，根据博文和博客内容、开展思政教育的效果、师生互动情况、工作博客展示等开展评比。学校根据获奖情况择优推荐10篇博文、1个博客参加全国高校“优秀博文奖”和“优秀博客奖”的评选，对获奖者学校将给予表彰和奖励。
五、评选方式
本次比赛包括工作博文、博客评比和工作博客展示两部分，比赛评委会评选出优秀博文奖，并确定优秀博客参加博客展示。

1、材料报送：参赛辅导员提交参赛博文、博客，填写《优秀博文参评表》（见附件1）、《优秀博客参评表》（见附件2），学院填写《辅导员工作博客大赛信息统计表》（见附件4），于2012年10月27日前将学院盖章的纸质版报送至学生处思想教育科，同时发送电子版到：yanjiuhui808@126.com。
2、工作博客展示：

①展示时间：2012年11月上旬。
②参加博客展示的可通过各种形式（动画、视频、PPT讲解等）介绍、展示自己博客，展示时间不超过10分钟，并在工作博客展示前以学院为单位将展示内容的电子版报送学生处思想教育科。

③展示顺序届时在学校仰望星空网通知公告栏公布。
附件：

1. 优秀博文参评表

2、优秀博客参评表

3. 辅导员工作博客大赛评分细则
4、辅导员工作博客大赛信息统计表
二〇一二年九月二十四日
	博文题目

	所属博客

	博主姓名

	博主手机

	团体博客
	是/否

	学 院

	博文链接

	自荐理由
	（内容特点，互动情况，在解决学生实际问题中发挥的作用和效果，在学生中的影响力，曾获奖励等）

	学院意见

 附件1：                优秀博文参评表
附件2：               优秀博客参评表
	博客名称

	所属学院

	博主姓名

	博主手机

	团体博客
	是/否

	博客链接

	自荐理由
	（博客设计、创意、内容特点，互动情况，是否具有教育性和启发性）

	学院意见

附件3：  河北经贸大学第二届辅导员工作博客大赛评分细则
本次比赛设优秀博文奖、优秀博客奖、优秀组织奖三个类别，具体奖项设置及评分细则如下：

一、优秀博文奖
1、博文主题（50分）：博文贴近学生教育工作实际,能够正确引导、教育学生。

2、博文质量(30分)：博文原创度高，行文规范，用词得当，表达准确，语句流畅。

3、博文互动(10分)：博文点击量和回复量多。

4、博文效果（10分）：博文能够引起学生的关注和共鸣，解决了学生的实际问题。

二、优秀博客奖
1、博客设计（10分）：整体设计效果好，对音乐、图像及视频的选取、运用及与博客主题的一致性高。

2、博客建设（70分）：

（1）博客内容贴近思想政治教育实际，能针对学生工作的热点、难点，提出有针对性的解决策略，针对性、教育性、启发性强。（30分）

（2）博文数量。每周至少发表2篇博文，原创博文数量多，（30分）

（3）博客互动情况好，总访问量和评论数高。（10分）

3、博客展示（20分）：
利用PPT等形式能够充分展示博客建设的成绩和优势，博客互动的典型案例和心得体会。

三、优秀组织奖
此次比赛中对组织效果好的学院将评选出优秀组织奖3名，此奖项依据学院辅导员博客的参赛比率及辅导员获奖情况（按人次计分）量化产生。